[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2019 года                                                                                               № 115
          г. Болхов

Об утверждении Положения об организации водоснабжения населения и водоотведения в границах Болховского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416 –ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации водоснабжения населения и водоотведения в границах Болховского района согласно приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

Глава Болховского района                                                                 В.Н. Данилов

Приложение к постановлению

администрации Болховского района
от 1 апреля 2019 года  № 115
Положение об организации
водоснабжения населения и водоотведения в границах Болховского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет организацию водоснабжения населения и водоотведения в границах Болховского района, а также организационные отношения между органами местного самоуправления, организациями водоснабжения и водоотведения и потребителями.
1.2. Основными документами, устанавливающими организацию водоснабжения и водоотведения в границах Болховского района, являются схемы водоснабжения и водоотведения.
2. Основные термины и понятия
В настоящем Положении используются основные термины и понятия в соответствии с Федеральным Законом № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
3. Основные принципы отношений в сфере водоснабжения и водоотведения
Основными принципами отношений в сфере водоснабжения и водоотведения являются:
- обеспечение качественного и надежного снабжения питьевой водой и услугами водоотведения потребителей, надлежащим образом исполняющих свои обязательства перед организациями водоснабжения и водоотведения;
- обеспечение доступности питьевой воды и услуг водоотведения для потребителей;
- обеспечение условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации системы водоснабжения и водоотведения;
- обеспечение регулирования деятельности организаций водоснабжения и водоотведения в пределах полномочий органов местного самоуправления поселения;
- обеспечение контроля за надежностью водоснабжения и водоотведения;
- возмещение затрат организаций водоснабжения и водоотведения, связанных с реализацией их производственных, инвестиционных и энергосберегающих программ;
- соблюдение баланса экономических интересов организаций водоснабжения и водоотведения и потребителей, обеспечивающего эффективное функционирование системы водоснабжения и водоотведения.
4. Финансовое обеспечение организации водоснабжения и водоотведения
Финансовое обеспечение организации водоснабжения населения и водоотведения в границах поселения является расходным обязательством местного бюджета.
5. Контроль за организацией водоснабжения населения и водоотведения.
5.1. Контроль за организацией водоснабжения населения и водоотведения в поселении осуществляется администрацией поселения и иными уполномоченными органами в пределах их полномочий.
5.2. Нормативные требования к состоянию и качественному составу поставляемых услуг по водоснабжению и водоотведению устанавливаются соответствующими нормативно-правовыми актами.